³⁴ Pour tous les titres de sermons imprimés en ce caractère, voir l'Avis au lecteur.

Bien que le commencement de ce Sommaire ne leur soit pas parvenu, les éditeurs ont pu en toute assurance suppléer le titre latin, moyennant la liste signalée ci-dessus, p. 2, note.

³⁵ Joan., V, 1-14.

³⁶ Act., II, 38.

³⁷ . Aug., De Civit. 1. XVIII, c. XXIII.

³⁸ Matt., IV, 19.

³⁹ Joan., I, 12; Rom., VIII, 14, 16.

⁴⁰ Ps. XXIV, 16.

⁴¹ Ps. XX, 4.

⁴² II Cor., III, 5.

⁴³ Vers. 14.

⁴⁴ Jonae, III, 5.

⁴⁵ Vide supra, p. 3.

| Bon propos. *Veux-tu être guéri?* Examen.
| *Prends ton grabat*, etc. Ninivites. Pauson. [5]

LXVIII. Plan d'un sermon pour le lundi après le deuxième Dimanche de Carême

15 mars 1604

*Quæretis me et non invenientis; et in peccato
vestro moriemini.*
[JOAN., VII, 34, VIII, 21.]

Severe menace, horrible propos! Sed quomodo potest a tam benigno Patre proficisci?

Sensum litteralem hunc esse credo: verum Messiam negligitis, *me* in aliis *quæretis*, etc. Verum quia etiam intelligitur de eorum morte *in peccato*, videamus:

1^o. Quale malum mori *in peccato*.
Ezech. 18⁴⁶: *Nunquid voluntatis meæ est mors impii, et non ut convertatur et vivat? Convertimini, et agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit in ruinam iniquitas. Quare moriemini, domus Israël? Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus; convertimini et vivite.* [6]

Non continebit in ira sua misericordias suas; [Ps.] 76⁴⁷. *In ira sua; ut in die judicii. Nunquid obliviscetur misereri Deus*⁴⁸? Et remunerat ultra condignum: *Miserationes ejus super omnia opera ejus; [Ps.] 144*⁴⁹. *Misericordiam et judicium*⁵⁰. Tamen æterna erit pœna.

1^a ratio: Quia Deus offensus est. *Dereliquisti Dominum Deum tuum*⁵¹. *Dereliquerunt me fontem aquæ vivæ*⁵². *Tibi soli peccavi, etc., ut justificeris*⁵³, etc. 2^a: Quia peccator in eo statu se ponit in quo ex natura actus debet esse in æternum. Ibi ergo maneat. 3^a: Quia peccator habet voluntatem æternam peccandi; nam si sciens se moriturum peccat, quid faceret si sciret se non moriturum?

Vous me cherchez et vous ne me trouverez pas; et vous mourrez dans votre péché.

Sévère menace, horrible propos! Mais comment peut-il venir d'un si bon Père?

Je crois que le sens littéral est celui-ci: vous laissez de côté le vrai Messie, *vous me cherchez* dans d'autres, etc. Mais comme on entend aussi ce passage de leur mort *dans le péché*, voyons:

1. Quel mal de mourir *dans le péché*.
Est-ce que je veux la mort de l'impie, et non qu'il se convertisse et qu'il vive? Convertissez-vous et faites pénitence de toutes vos iniquités, et l'iniquité ne causera pas votre ruine. Pourquoi mourrez-vous, maison d'Israël? Car je ne veux point la mort de celui qui meurt, dit le Seigneur Dieu; convertissez-vous et vivez. [6]